As Alain De Libera summed up the issue:

“On sait que, par une sorte d’intériorisation de la critique thomiste, certains maîtres du XIII^e siècle, tel l’Anonyme d’Oxford édité par M. Giele, ont été jusqu’à refuser la pertinence de la proposition ‘*Homo intelligit*’ (c’est l’homme qui pense), et que, réfutant par avance toute psychologie du *cogito* ils se sont livrés à l’apologie la plus radicale de ce que J. Jolivet a appelé le ‘décentrement’ averroïste ‘du sujet’: l’homme ne pense pas, quelque chose – l’intellect – se sert de lui pour penser.”¹⁴

Humans do not think by themselves: it is the supreme Intellect (God, far above the Active Intellect) which thinks through humans and, consequently, makes them immortal.¹⁵

The subject's dissolution – potentially implicit in this stance of Averroës' – was firmly condemned by Thomas Aquinas who feared for the dissolution of morality and society:

“Manifestum est quod intellectus est id quod est principale in homine, et quod utitur omnibus potentiis animae et membris corporis tamquam organis; et propter hoc Aristotiles subtiliter dixit quod homo est intellectus ‘uel maxime’. Si igitur sit unus intellectus omnium, ex necessitate sequitur quod sit unus intelligens, et per consequens unus uolens et unus utens pro suae uoluntatis arbitrio omnibus illis secundum quae homines diuersificantur ad inuicem. Et ex hoc ulterius sequitur quod nulla differentia sit inter homines quantum ad liberam uoluntatis electionem, sed eadem sit omnium, si intellectus apud quem solum residet principalitas et dominium utendi omnibus aliis, est unus et indiuisus in omnibus. Quod est manifeste falsum et impossibile: repugnat enim hiis quae apparent, et destruit totam scientiam moralem et omnia quae pertinent ad conuersionem ciuilem, quae est hominibus naturalis, ut Aristotiles dicit.”¹⁶

This is but one of the many suspect achievements of Averroës' philosophy that fed his atheistic fame. Nevertheless, Augusto Illuminati put forward a positive evaluation of Averroës' unity of intellect. For, in Illuminati's view, the unity of intellect foresees the contemporary constitution of a general intellect using a shared and common language and a shared and common communicative competence (like the web nowadays, for example). The subject's dissolution is overcome in the *common intellect*:

“[...] my opinion is that the possible intellect's unity for all humans is a metaphor of the linguistic competence and foresees a dominant theme of contemporary culture: the dissolution of the subject's unity and the laying of stress on the objective structures of communication and meaning-construction. While in the Middle Ages this led to the impossibility of believing in an individual immortal soul subjected to eternal punishment or rewards, today, it leads to the impossibility of private solipsistic languages, rather enhancing the existence of a public intellect (the Marxian *general intellect*) within which the common human linguistic and communicative competence works.”¹⁷